Klasa 6

Provimi Pranues

| Part 1: Logjiké
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Klasa 6

Part 2 : Matematiké

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Cili numer eshte paragitur nga sistemi Romak i
numrave MCDLXVI.

A) 1646
B) 1556
C) 1466
D) 1376

Duke e perdorur rregullen e renditjes se operacioneve,
sa eshte 10 + 2 + 3 -4="

Duke e perdorur rregullen e renditjes se operacione,
saeshte 84+10+2—-4-3=?

Njehsoni shprehjen [(=5)%? — (—=10)! — 25]? =?

A) -100
B) 100
C) -200
D) 200

Saeshte 12—[4-(2-3) -3 (11 -2%)] + (-5) =?

Sa eshte shuma e numrave te njepasnjeshme 1 + 2 +
3+4..+100 ="

A) 5000
B) 5050
C) 6000
D) 6050

20. Nese e shumezojme nje numer me 4 dhe e zbresim
numrin 7, rezultati eshte 69. Cili eshte ai numer?

A) 11
B) 12
c) 13
D) 14

21. Figura e hijezuar te paragqitet ne forme te thyeses.
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22. Sa eshte 14 — 51—72 =?
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23. Saeshte 7 — (3 + 1%) =?

A) 2
1

B) 3%
2
1
Q 42
D) 21
2




_ Provimi Pranues Klasa 6

24. Cila figure paraget JAB? 28. Gjejeni x ne figure nese kendi eshte suplementare
A)
o— ) 2 2
A B — T >
B)
 — A) X=10
A B
Q) B) X=15
. . C) X=20
A B D) X=30
D) . . .
- - 29. Ne figure, [AE || [BF, m<A =40 ,dhe m<B =30 .
A B Gjejeni m< AOB.
25. Cka quajm kend suplementare? E

A) Shuma e dy kendeve eshte 90°
B) Shuma e dy kendeve eshte 180°
C) Shuma e tre kendeve eshte 270°

D) Shuma e kater kendeve eshte 360° B — E ™
26. Klasifikoje llojin e kendit ne figure
A) 10
B) 50
. C) 70
o D) 110
30. Sa eshte m< B= x" ne figure.
A) | ngusht
B) |Igjere
C) Idrejte
D) Ishtrire

27. Gjejeni x ne figure nese kendi eshte komplimentare.

A) X=10
B) X=18
C) X=32°
D) X=37°

A) x=20

B) x=30

C) x=45

D) x=90
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31. Sa eshte « =? Part 3 : Fiziké
34. Njé makiné léviz 400 m né 10 s. Cila éshté shpejtésia

32.

33.

A) 25
B) 50
C) 80
D) 100

Maja me e larte ne bote eshte Everest = 8863 m.

kthejeni kete lartesi ne kilometra

8863m = ?km

A) 88.63km
B) 886.3km
C) 80.863km
D) 8.863km

Sa centimetra jané ne 1km + 4dm + 3cm =?

A) 100043 cm
B) 10043 cm
C) 1043 cm
D) 143 cm

35.

36.

37.

38.

39.

40.

e makinés?

A) 40m/s
B) 50 m/s
C) 500m/s
D) 400 m/s

Cila nga kéto éshté njésia e Forcés

A) Kilogram
B) Njuton
C) Kalori
D) Metér

Cila éshté forca gé ngadaléson ose ndalon rréshqitjen

A) Pesha
B) Férkimi
C) Masa
D) Gjatésia

Gjatésia dhe gjerésia e njé fletore jané 10 cm dhe 15
cm respektivisht. Sa éshté siperfagja e fletores.

A) 35cm?
B) 5cm’
C) 25cm?
D) 150 cm’

Cila nga kéto éshté materije

A) Drita

B) Tingujt

C) Topi

D) Nxehtésia

Sa sekonda jané barabarte me 5 min

A) 360
B) 500s
C) 30s
D) 300s

Cila nga kéto éshté njésia e Masés?

A) Kilogram
B) Njutoni

C) Sekond
D) Liter
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Klasa 6

| Part 4 : Biologji

41.

42.

43.

44,

45,

46.

Cila nga alternativat e méposhtme pérmban vetém
faktorét abiotik

A) Uiji, kripérat, prodhuesit, aciditeti
B) Temperatura, uji, drita, toka

C) Shiu, réra, kerpudhat, lagéshtia
D) Kérpudhat, ameba, gruri, insektet

Prodhuesit, konsumatorét dhe zbérthyesit jané

A) Mishngérénés
B) Faktor abiotik
C) Faktor biotic
D) Omnivore

Ekosistem nuk éshté

A) Bashkési e formuar nga geniet e gjalla dhe mjedisi
joigjallé

B) biotopi dhe faktorét abiotik

C) akuariumi

D) shkretétira

Né njé ekosistem energjia e ushgimeve kalon nga njé
grup i genieve té gjalla né tjetrin né formé té

A) zingjiri

B) piramide

C) rrjete

D) rrethi

Léndét minerale né ekosistem

A) nuk reciklohen

B) reciklohen

C) jan té pashtershme
D) humben

Gjaté frymmarjes gelizore bimét dhe shtazét lirojné

A) sheqgerna

B) oksigjen

C) dioksid karbin
D) azot

47.

48.

49,

50.

Parazitizmi éshté bashkélidhje ndérmjet gjallesave ku

A) dy palét pérfitojné

B) njéri organizém démtohet tjetri pérfiton

C) njéri organizém pérfiton kurse tjetri nuk pérfiton
por as nuk démtohet

D) dy palét démtohen

Shumé kérpudha jetojné sé bashku me bimét
gjethegjera dhe me haloré. Kérpudha furnizon bimén
me ujé dhe kripéra minerale ndérkaqg bima drunore
furnizon kérpudhén me Iéndé organike. Kjo
bashkéjetesé quhet

A) simbiozé
B) parazitizém
C) grabitje
D) zbérthyese

Cili pérkufizim nuk éshté i sakté pér popullatén

A) individ té té njejtit llojé qé zéné té njejtin
vendbanim

B) individ té llojeve té ndryshme gé jetojné né té
njejtin territory

C) individ té cilét jané té afté té ciftézohen pér tu
riprodhuar

D) individ té cilét hyn né konkurencé pér té
shfrytézuar té njejtat burime té mjedisit

Cila nga alternativat pérmban vetém ekosisteme
natyrore tokésore

A) tundra, shkretétirat, lumi, savanet

B) pyjet tropikale, stepet, vreshtat, tundra

C) moqalet, pyjet gjethrénése, pyjet halore, savanet
D) shkretétirat, stepat, pyjet tropikale, savanet
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